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대강초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 396,297,000

제2015학년도 대강초등학교 학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 396,485,000원"을 "세입,세출 각각 "세입,세출 396,297,000원"으로 한다.

발행일 :2016-02-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 대강초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 396,297 396,485 -188 -0.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -266 4,047 1.0

학생복지/교육격차 해소 -1,370 164,031 41.3

기본적 교육활동 -2,625 69,294 17.4

선택적 교육활동 237 46,604 11.7

교육활동 지원 907 15,282 3.8

학교 일반운영 2,929 97,039 24.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,400 299,530 75.5

이전수입 기타이전수입 0 6,982 1.7

자체수입 학부모부담수입 -1,827 81,793 20.6

자체수입 행정활동수입 239 499 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,493 1.8
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 306,512 305,112 1,400

1.교육비특별회계이전수입 299,530 298,130 1,400

1.교육비특별회계전입금수입 299,530 298,130 1,400

1.학교회계전입금 299,530 298,130 1,400

1.학교운영비전입금 211,963 211,963 0

2.목적사업비전입금 87,567 86,167 1,400
통학차량운영비 : (8,940,000원 × 1교) - 

8,680,000원 =
260,000

유치원시간제강사인건비 : (8,792,000원 × 1교

) - 7,137,000원 =
1,655,000

급식운반차량운행경비 : (2,965,000원 × 1교) 

- 2,904,000원 =
61,000

누리교육과정무상교육비 : (4,447,740원 × 1교

) - 5,280,000원 =
-832,000

누리교육과정방과후과정교육비 : (3,706,440원 

× 1교) - 4,400,000원 =
-693,000

급식종사원대체인력비 : 289,900원 × 1교 = 289,000

2015학년도유아학비1월지원금 : 660,000원 × 1

교 =
660,000

2.기타이전수입 6,982 6,982 0

1.학교회계간이전수입 6,982 6,982 0

1.다른학교회계전입금 6,982 6,982 0

1.다른학교회계전입금 6,982 6,982 0

2.자체수입 82,292 83,880 -1,588

1.학부모부담수입 81,793 83,620 -1,827

1.수익자부담수입 81,793 83,620 -1,827

1.급식비 43,778 44,740 -962

1.급식비 43,778 44,740 -962교직원 급식비 : -140,000원×1식= -140,000

교직원우유급식비 : -822,340원×1식= -822,000

2.방과후학교활동비 29,200 29,200 0

1.방과후학교활동비 29,200 29,200 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.누리과정비 8,815 9,680 -865

1.누리과정비 8,815 9,680 -865누리과정비 : -472,000원×1식= -472,000
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

누리과정방과후활동비 : -393,000원×1식= -393,000

2.행정활동수입 499 260 239

1.사용료및수수료 106 110 -4

1.사용료및수수료 106 110 -4

1.사용료 106 100 6사용료 : 6,000원×1식= 6,000

2.수수료 0 10 -10수수료 : -10,000원×1식= -10,000

2.기타행정활동수입 393 150 243

1.이자수입 308 100 208

1.이자수입 308 100 208이자수입 : 208,080원×1식= 208,000

2.기타행정활동수입 85 50 35

1.기타행정활동수입 85 50 35카드포인트 : 35,760원×1식= 35,000

3.기타수입 7,493 7,493 0

1.전년도이월금 7,493 7,493 0

1.순세계잉여금 7,493 7,493 0

1.순세계잉여금 7,493 7,493 0

1.순세계잉여금 7,493 7,493 0

세입합계 396,297396,485 -188
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,047 4,313 -266

1.기타 교직원보수 697 697 0

1.교직원대체인건비 697 697 0

1.기간제교사성과상여금 697 697 0

1.기간제교원인건비 697 697 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,350 3,616 -266

1.교직원연수 2,490 2,490 0

1.직원역량강화연수 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.자율연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.교원동아리운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.교육과정워크샵운영 690 690 0

1.여비 600 600 0  

2.일반업무추진비 90 90 0  

2.교직원복지 860 1,126 -266

1.교직원매식비 0 266 -266

1.교직원복지비 0 266 -266매식비  -266,000원×1회= -266,000

2.순회교사운영비 760 760 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 160 160 0  

3.기간제교사맞춤형복지비 100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 164,031 165,401 -1,370

1.급식 관리 55,039 55,975 -936

1.학교급식운영 55,039 55,975 -936

1.학교급식식재료구입비 45,436 45,436 0
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 45,436 45,436 0  

2.학교급식운영 8,266 8,380 -114

1.일반수용비 3,808 3,880 -72급식소모품구입비  315,000원×1회= 315,000

급식기구수선  -315,000원×1회= -315,000

수수료  -49,000원×1회= -49,000

교육경비  -72,000원×1회= -72,000

급식실소규모수선  49,000원×1회= 49,000

2.연료비 2,668 3,500 -832가스비  -832,000원×1회= -832,000

3.비품구입비 1,790 1,000 790김치냉장고구입  -80,000원×1회= -80,000

장갑소독기구입  870,000원×1대= 870,000

3.대체인건비 525 525 0

1.기간제직원인건비 525 525 0  

4.우유급식비 812 1,634 -822

1.우유대금 812 1,634 -822급식용우유대금  -822,000원×1회= -822,000

2.보건 관리 5,651 5,806 -155

1.학생보건안전관리 3,831 3,831 0

1.학교안전공제회비 124 124 0

1.학생복지비 124 124 0  

2.학교안전공제회비(유치원) 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 385 385 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.운영수당 140 140 0  

3.학생복지비 195 195 0  

5.보건실운영 1,010 1,010 0

1.일반수용비 100 100 0  

2 발행일 : 2016-02-12



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 810 810 0  

6.학생건강관리(유치원) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

7.흡연예방금연실천학교운영 1,627 1,627 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,627 1,627 0  

8.메르스예방관리 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0  

2.학교환경위생관리 1,820 1,975 -155

1.먹는물관리 905 1,060 -155

1.일반수용비 905 1,060 -155물끄리미유지보수  -165,000원×1회= -165,000

저수조청소료  10,000원×1회= 10,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

3.교육격차 해소 73,120 73,985 -865

1.급식비지원 35,105 35,105 0

1.무상급식지원 35,105 35,105 0

1.학생지원금 35,105 35,105 0  

2.방과후학교교육비지원 29,200 29,200 0

1.농산어촌대상자지원 29,200 29,200 0

1.학생지원금 29,200 29,200 0  

3.누리과정비지원 8,815 9,680 -865

1.유치원누리과정지원 8,815 9,680 -865

1.학생지원금 8,815 9,680 -865누리과정무상교육비  -472,000원×1회= -472,000

누리과정방과후과정교육비  -393,000원×1

회=
-393,000
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.학생복지 30,221 29,635 586

1.학생복지운영 30,221 29,635 586

1.학생교과서구입 3,522 3,522 0

1.교육운영비 3,522 3,522 0  

2.통학차량운영 9,140 8,880 260

1.일반수용비 5,382 4,653 729차량수리비  729,000원×1회= 729,000

2.연료비 3,758 4,227 -469차량유류  -469,000원×1회= -469,000

3.통학버스안전지도사인건비 9,794 9,529 265

1.무기계약직원인건비 8,789 8,524 265인건비  24,720원×9일= 223,000

퇴직금  42,000원×1회= 42,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,005 1,005 0  

4.급식운반차량운행경비 2,965 2,904 61

1.일반수용비 2,760 2,504 256차량수리비  256,000원×1회= 256,000

2.연료비 205 400 -195차량유류비  -195,000원×1식= -195,000

5.ICT활용농산어촌학생학습여건개선 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0  

3.기본적 교육활동 69,294 71,919 -2,625

1.교과 활동 55,894 57,130 -1,236

1.교과활동지원 7,200 8,610 -1,410

1.학습준비물구입 1,170 1,170 0

1.학습준비물 1,170 1,170 0  

2.보결수업관리 590 2,000 -1,410

1.운영수당 590 2,000 -1,410보결수당  -1,410,000원×1회= -1,410,000

3.기초학력지도 5,440 5,440 0

1.운영수당 5,010 5,010 0  

2.교육운영비 430 430 0  

2.과학 교과활동 768 1,000 -232

1.교과운영 768 1,000 -232
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 768 1,000 -232실험재료비구입  -232,000원×1회= -232,000

3.체육 교과활동 2,140 1,960 180

1.교과운영 2,140 1,960 180

1.교육운영비 230 230 0  

2.학습준비물 730 730 0  

3.비품구입비 1,180 1,000 180연구실의자구입  180,000원×1대= 180,000

4.외국어 교과활동 3,722 3,722 0

1.영어캠프운영 742 742 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 342 342 0  

2.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.자기주도온라인영어학습운영 2,980 2,980 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.선택 교과활동 1,400 1,400 0

1.보건교과운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.유치원 교과활동 40,664 40,438 226

1.교과운영 6,408 4,441 1,967

1.교육운영비 5,808 3,841 1,967영역별교구구입  48,200원×10종= 482,000

누리교육과정교구  297,000원×5종= 1,485,000

2.학습준비물 300 300 0  

3.도서구입비 300 300 0  

2.각종행사활동 1,495 1,655 -160

1.교육운영비 1,495 1,655 -160인성상품선물구입  -160,000원×1회= -160,000

3.연합체육대회 440 440 0
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 440 440 0  

4.학급환경정리 3,159 2,546 613

1.교육운영비 1,163 1,230 -67환경정리용품구입  123,000원×1회= 123,000

환경물품수선비  -190,000원×1회= -190,000

2.비품구입비 1,996 1,316 680놀이방매트구입  200,000원×3세트= 600,000

유선포트구입  80,000원×1대= 80,000

5.현장체험학습 550 690 -140

1.교육운영비 550 690 -140주유비  -140,000원×1회= -140,000

6.방학중방과후과정운영 13,886 14,517 -631

1.기간제직원인건비 10,997 10,997 0  

2.교육운영비 2,889 3,520 -631급식비  -148,000원×1회= -148,000

체험비  -100,000원×1회= -100,000

교구 및 교재 구입  -249,000원×1회= -249,000

통학차량주유비  -134,000원×1회= -134,000

7.종일반운영 5,500 5,600 -100

1.기간제직원인건비 4,300 4,400 -100하모니인건비  -100,000원×1회= -100,000

2.운영수당 1,200 1,200 0  

8.교무학사운영 411 870 -459

1.운영수당 70 70 0  

2.교육운영비 341 800 -459원아모집 현수막제작  -139,000원×1회= -139,000

인쇄물제작  -320,000원×1회= -320,000

9.누리교육과정운영 8,815 9,679 -864

1.우유대금 575 661 -86우유급식비  -86,000원×1회= -86,000

2.교육운영비 8,240 9,018 -778간식비  -2,008,000원×1회= -2,008,000

교재교구비  1,541,000원×1종= 1,541,000

체험활동비  -311,000원×1회= -311,000

2.창의적 체험활동 13,400 14,789 -1,389

1.자율활동 5,377 5,566 -189
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학예회 1,131 1,320 -189

1.교육운영비 931 1,120 -189행사용품구입  -189,000원×1회= -189,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.춘향골예능발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.과학자율활동 539 539 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 539 539 0  

5.정보대회 54 54 0

1.교육운영비 54 54 0  

6.체육대회출전 78 78 0

1.교육운영비 78 78 0  

7.학생체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.섬진강자연체험학습 1,075 1,075 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 825 825 0  

2.현장체험학습활동 7,523 7,523 0

1.도시체험활동 4,580 4,580 0

1.교육운영비 4,580 4,580 0  

2.현장체험학습 372 372 0

1.교육운영비 372 372 0  

3.현장체험학습(수영) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.현장체험학습(스케이트) 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  
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5.야영수련활동 2,111 2,111 0

1.교육운영비 2,111 2,111 0  

3.동아리활동 0 1,200 -1,200

1.교지제작활동 0 1,200 -1,200

1.학생복지비 0 1,200 -1,200학교신문발간  -1,200,000원×1회= -1,200,000

4.진로활동 500 500 0

1.진로체험할동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.지능진로검사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 46,604 46,367 237

1.방과후학교 운영 42,060 42,060 0

1.방과후학교운영 20,260 20,260 0

1.특기적성교육 15,260 15,260 0

1.운영수당 12,522 12,522 0  

2.교육운영비 2,738 2,738 0  

2.특색있는학교만들기 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,820 2,820 0  

2.교육운영비 2,180 2,180 0  

2.돌봄교실운영 21,800 21,800 0

1.돌봄교실운영 21,200 21,200 0

1.운영수당 19,735 19,735 0  

2.교육운영비 1,465 1,465 0  

2.돌봄연계및강화사업 600 600 0

1.교육운영비 495 495 0  

2.일반업무추진비 105 105 0  

2.독서활동 4,544 4,307 237

1.독서활동운영 4,544 4,307 237
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1.독서활성화지원 568 331 237

1.교육운영비 568 331 237도서바코드작업비  473권×500원= 237,000

2.도서구입 3,976 3,976 0

1.도서구입비 3,976 3,976 0  

5.교육활동 지원 15,282 14,375 907

1.교무업무 운영 3,034 3,985 -951

1.교무학사운영 3,034 3,985 -951

1.졸업식행사운영 666 1,282 -616

1.교육운영비 466 1,082 -616행사용품구입  -391,000원×1회= -391,000

졸업앨범제작비  -225,000원×1회= -225,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.환경정리활동 786 971 -185

1.일반수용비 786 971 -185교장실환경정리용품  -185,000원×1회= -185,000

3.청소용품구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.교무학사운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.교육과정설명회 450 450 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

6.시상품 구입 350 500 -150

1.교육운영비 350 500 -150시상품구입비  -150,000원×1회= -150,000

7.수업컨설팅장학운영 32 32 0

1.교육운영비 32 32 0  

2.학습지원실 운영 11,048 10,390 658

1.방송실운영 1,450 1,450 0

1.방송실운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 550 550 0  
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2.비품구입비 900 900 0  

2.정보화실운영 9,598 8,940 658

1.학교정보화지원 9,598 8,940 658

1.교육운영비 5,398 4,940 458토너구입외  114,500원×4종= 458,000

2.비품구입비 4,200 4,000 200
모니터구입및하드웨어구입  200,000원×1

대=
200,000

3.교육여건 개선 1,200 0 1,200

1.교육환경개선 1,200 0 1,200

1.컴퓨터구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.텔레비젼구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.책걸상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.냉난방기구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

5.특별실비품구입 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200세탁기구입  200,000원×1대= 200,000

우산포장기구입  200,000원×1대= 200,000

식생활관온풍기구입  800,000원×1대= 800,000

6.학교 일반운영 97,039 94,110 2,929

1.학교기관 운영 19,052 19,052 0

1.부서기본운영 17,932 17,932 0

1.교장실운영 7,010 7,010 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,510 2,510 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 500 500 0  
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2.여비 5,400 5,400 0  

3.행정실운영 5,022 5,022 0

1.일반수용비 1,892 1,892 0  

2.기타공공요금 130 130 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

2.부설기관운영 1,120 1,120 0

1.병설유치원운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 670 670 0  

2.여비 450 450 0  

2.시설 장비 유지 76,887 72,988 3,899

1.학교시설장비유지 76,887 72,988 3,899

1.공공요금및제세공과금 25,284 23,479 1,805

1.전기요금 19,000 18,000 1,000전기요금  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 6,084 5,279 805환경개선부담금  33,000원×1회= 33,000

전화요금  -200,000원×1회= -200,000

광역상수도공사분담금  972,000원×1회= 972,000

2.시설관리용역료 14,540 14,690 -150

1.일반수용비 14,540 14,690 -150방화자관리회비  -150,000원×1회= -150,000

3.연료비 186 364 -178

1.연료비 186 364 -178난방용기기기연료비  -178,000원×1회= -178,000

4.시설인반관리 22,195 20,337 1,858

1.일반수용비 21,995 20,137 1,858일용직인건비  -903,000원×1회= -903,000

소규모수선비  2,761,000원×1회= 2,761,000

2.교직원복지비 200 200 0  

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.당직관리 2,200 2,200 0
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1.일반수용비 2,200 2,200 0  

7.공공요금및제세공과금(유치원) 5,844 5,844 0

1.전기요금 4,800 4,800 0  

2.기타공공요금 1,044 1,044 0  

8.시설관리용역료(유치원) 198 198 0

1.일반수용비 198 198 0  

9.시설일반관리(유치원) 5,500 4,936 564

1.일반수용비 5,500 4,936 564시설관리소모품구입  77,000원×1회= 77,000

소규모수선비  487,000원×1회= 487,000

10.화장실관리(유치원) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

11.당직관리(유치원) 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

3.학교운영 협력 1,100 2,070 -970

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 480 1,450 -970

1.학부모회운영비 480 1,450 -970

1.일반수용비 300 1,000 -700행사용품구입비  -700,000원×1회= -700,000

2.여비 30 300 -270회의참석실비  -270,000원×1회= -270,000

3.일반업무추진비 150 150 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  
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2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 396,297396,485 -188
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